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ШАҒЫН САЯБАҚ ОРТАЛЫҚТАРЫН ҚҰРУ КЕЗІНДЕГІ СӘУЛЕТ 

ОРТАСЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 

Амирханов А 

 

 Ландшафттық саябақ дизайнының қалалық ортада дамуы қазіргі кездегі 

өзекті мәселелердің бірі болып табылады. Кез келген қала жер бетінде белгілі 

бір табиғи ережелерге бағынып орналасады. Ауа райы, жер қыртыстары, өзен 

және көлдер, ормандар, топырақ т.б бұның бәрі қаланың және қала 

жолдарының қалыптасуына әсер етеді. Сонымен қатар мұның кері жағы да 

бар. Кез-келген қала өзінің табиғатының негізін қалап, оны өзгертіп отырады. 

Біздің ұсынып отырған жұмысымызда  қаланы көркейту мен көгалдандыру 

қызметінің маңыздылығын анықтау. Отанымыздың жүрегі жас Нұр-

Сұлтанмызға кішкене болса да, өз үлесімді қосу. Тозығы жеткен үйлердің 

орнына қала тұрғындарының демалуына жағдай жасау. Елбасымыз 

айтқандай «Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру» атты бағдарламалық 

мақаласында мәдениет пен жаңғыру арқылы ұлттық сананы өзгертуге ерекше 

назар аудару. Менің де жобам қазіргі заманғы қалалық саябақ. Осы 

мақаламның мақсаты көше бойындағы шағын саябақты абаттандыру және 

ұйымдастыру. Сквер - бұл алаңды, қоғамдық орталықты, магистралды 

безендіру элементі болып табылатын, қысқа мерзімді демалыс және транзит 

үшін пайдаланылатын шағын көгалдандырылған аумақ. Алаңдағы Сквер 

оның бүкіл аумағын немесе бір бөлігін ғана алады, алаңның бір жерінде 

орналастырылуы немесе бірнеше жер теліміне бөлінуі мүмкін. Оны үйлер 

арасында немесе жеке ғимарат алдында орналастырады. Бұл қаланың тиісті 

ауданының жоспарлауына, құрылыстан бос жер телімінің көлеміне, көлік пен 

жаяу жүргіншілердің қозғалыс кестесіне, қоғамдық және тұрғын үйлердің 

орналасуы мен сәулеттік шешіміне байланысты. Нұр-Сұлтан маңайы, сырты, 

көшелері, ғимараттары көгалданып, қаланың ішіндегі әсем сквер және 

бульварлар, саябақтар көбейіп келе жатыр. Мысалы, Нұр-Сұлтанда гүлдер 

мен ландшафттық дизайн бойынша «Astana Flor Expo2010» атты 

халықаралық көрме ашылды. Бұл шараға көптеген елдер қатысты. 

 Көрменің мақсаты - гүл шаруашылығында, бақтар мен саябақтар 

құрылысында, 11 ландшафттық сәулет пен көгалдандыру кәсібінде әлемдік 

тәжірибелермен бөлісу, өндірушілер мен тұтынушыларға ақпарат алмасу 

алаңын ұсыну. Қазақстанда гүл бизнесін және ландшафттық дизайнды 

дамытуға мұндай көрменің орны бөлек. Ландшафттық дизайнның 

маңыздылығын тек осындай көрмелер арқылы ғана емес, сонымен қатар адам 

өмірінде үлкен рөл атқаратынын айта кетуге болады. Бүгінгі ландшафттық 

дизайн, сол баяғы жүз жыл бұрынғыдай өз уақытының философиялық және 
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дүниетанымдық идеяларын білдіреді. Қазіргі стилистика, классикалық 

стильдерге қарағанда, еркіндеу және іске асыру жағынан жеңілдеу келеді, 

бірақ жаңа идеялар және инновациялық технологиялармен бірталай 

құнарландырылған. Адам өмірі табиғатпен және өсімдік әлемімен тығыз 

байланысты болғандықтан өмір сүріп жатқан ортамызды бүгінгі күннің 

талабына сай етіп көркейтуге, таза ұстауға қандай амал-тәсілдер қолдануға 

болатындығын, қоршаған ортаны көгалдандырып, ағаш көшеттерін 

отырғызудың да ерекше тәсілдерінің бар екенін ландшафттық дизайн арқылы 

істелінгенін байқауға болады. Ландшафтық дизайн - табиғи компоненттерді 

белсене қолдана отырып, жасанды ортаны қалыптастыруға бағытталған 

қызметтің ерекше түрі. Бүгінгі күні ландшафттық дизайн, ландшафттық 

жасылдандыру және маңайды көркейту маңызды мәселелердің бірі болып 

қалыптасуда. Ол адамның тіршілік ортасын қолайлы және жағымды етеді. 

 Ландшафтық құрылыс дизайны саласына бақшалық-саяжайлық 

бейнелеу, тұрғын алаңдарды жасылдандыру және көркейті, көшелер мен 

жолдарды, қала орталықтарын, өндірістік аудандарды, ауылшаруашылығы 

кәсіпорындарын, тарихи ландшафттарды және күзетілетін аймақтарды 

сәулеттендіру кіреді. Қазіргі кезде реконструкция барысында мыңға таяу 

ағаштар мен бұталар «жасыл желекті» құрайды және олардың қатары 

толықтырылуда. Жергілікті сәндік флораны орналастыру үшін ландшафттық 

көгалдандырудың өзіндік тәсілі қолданылды. Саябақ дизайнерлері жобасын 

әзірлеп, қолдан жасалған су айдынының жағалаулары қалаға таяу 

карьерлерден алынған табиғи әктастармен қаланып, біртіндеп көтерілген 

болатын. 12 Композициялық мәселелерді шешуде бірнеше қасиеттер мен 

талаптарды ескергеніміз жөн. Бұл қасиеттерге: форманың геометриялық түрі, 

оның көлемі, массасы, фактурасы, кеңістіктегі орналасуы, түсі мен 

жарықтануы енеді. Көптеген ғасырлар бойы бау мен бақшаларды жасаған 

шеберлер табиғат пен басқа да өнер түрлері көрсеткен ережелер мен заңдарға 

сүйеніп келді.  Бақтарда архитектура, поэзия мен музыка, сурет барлығы 

бірігіп бейнеленсе де, бақтар негізінен архитектура заңдарына кеңістікке 

сүйенді. Табиғи ланшафтты бес негізгі компоненттер құрайды, олар бір-

бірімен тығыз байланысқан: жер, су, ауа массасы, өсімдіктер мен жануарлар 

дүниесі. Жер бетінде ешқандай өзгеріссіз, сол баяғыша қалған ландшафт 

жоқтың қасы, барлық ланшафт үлгілері жасанды адам қолымен істелінген. 

Керемет әрі хош иісті үйлесімділік аралы туралы арманды нақты ландшафт 

түрінде ойдағыдай жүзеге асыру үшін көгалдандыру жөніндегі мамандарда 

тәжірибемен бекітілген терең ғылыми білімдері болуы керек. Жер телімінің 

ландшафт дизайны жобасы дендрологтың күрделі жұмысының нәтижесі 

болып табылады. Кешенді шешімге қол жеткізу үшін ландшафтты жобалау 

процесі құрамдас бөліктерге бөлінеді, олардың әр қайсысының ішінде белгілі 

бір шеңбердегі мәселелер шешіледі. Ландшафтты жобалау барысында 

жұмыстардың негізгі түрлері кешенді нәтижеге әкеп соғады, оның ішіне 

ландшафт жобасының бас жоспарынан бастап автоматты түрде суару және 

жарықтандыру аспаптарын орналастыру схемаларына дейінгі шешімдер 

кіреді. Ландшафтық құрылыс дизайны саласына бақшалық-саяжайлық 



бейнелеу, тұрғын алаңдарды жасылдандыру және көркейті, көшелер мен 

жолдарды, қала орталықтарын, өндірістік аудандарды, ауылшаруашылығы 

кәсіпорындарын, тарихи ландшафттарды және күзетілетін аймақтарды 

сәулеттендіру кіреді. Ландшафтық топтар жасалған уақытта таза эстетикалық 

сәттерден басқа саябақтағы функциялық аймақтардың ерекшелігі ескерілген 

болатын. Жол жағалауларына отырғызылған ағаш пен бұталар, гүлдер мен 

көгал ауадағы көмір қышқыл газды сіңіріп, ауаны оттегімен байытады, шуды 

азайтып, 13 мекенжайды желден, күннен және шаңнан қорғайды. 1 га жасыл 

алқап 1 сағатта ауадан 8 кг көмір қышқыл газын бойына сіңіреді. Кейбір 

ағаштар өздері айналасына тарататын фитонцидтері арқылы ауадағы зиянды 

микроорганизмдерді жойып, оны адамның денсаулығына қолайлы иондармен 

байытады. Мұндай ағаштар қатарына қылқан жапырақты қарағай, шырша, 

 Сібір балқарағайы, тағы басқа жатады. Көгалдандыру жұмыстарын 

жүргізгенде міндетті түрде көгалдандырылатын алқаптың ауа райы, топырақ 

құрамы, жер бедері сияқты ерекшеліктері ескеріледі, суаруға қажетті су 

көздері қарастырылады. Көптен бері әлем бойынша мамандар қала кеңістігін 

ұйымдастыру керек деген тұжырымға келген. Соңғы он жылдықта мамандар 

ғимараттар мен сәулеттік ландшафтты табиғат пен адам тепе-теңдікте 

болатындай етіп жобалауға тырысып келеді. “Жасыл сәулет” деген ұғым 

пайда болды, ол бақ пен ғимараттың үйлесімділігін көрсететін синтез. 

Сәулеттік ортада ландшафттық дизайн көбінесе жағымсыз энергияны жою 

үшін және ғимараттардағы қауіпсіздік пен қолайлылықты қамтамасыз ету 

үшін қолданылады. Сәулет пен ланшафт бір бірімен тығыз байланыста болып 

келеді. Қазіргі уақыттағы ландшафт түсінігінде жасылданған аймақтың жаңа 

ұғымы пайда болады ол - бақ. Енді қала саябақтары қандайда бір стильдің, 

бағыттың өзгертілген түрі болып саналмайды. Ландшафттың дамуына орай 

әлем бойынша әр түрлі арнайы мекемелер құрылуда, мысалға алсақ 

 Европалық ланшафтық сәулетшілер ассоциясы т.б. Ландшафт және 

сәулет аумағында соңғы он жылдықта әр түрлі деңгейде көптеген жетістіктер 

жасалды. Бұған себеп болатын бүгінгі күннің мәсілелері мен факторлары: 

нашар экология, техногенді шаршау, жахандану және қалада тұратын кез 

келген адамның психологиялық жағдайы. Қоршаған ортаға деген көзқарас 

ландшафттың қалыптасқан түсінігін өзгертеді. Енді бұл түсінікті сәулеттен 

тыс емес керісінше қала құрылысын және сәулет өнерін ландшафтық 14 

дизайнның бір бөлшегі реттінде қарастырады. Ландшафттық жаһандану 

қарапайым сәулеттік жобалау әдісінің орнына келді. 

Қайта өрлеу дәуірінде ландшафтық бағбандыққа көп көңіл бөлінді. Өмірге 

көзқарасты және ойлауды дамытатын үрдістер бар. Адам өміріндегі 

саябақтың орны туралы жаңа түсінік қалыптасқан. Бақтар феодалдардың 

әдемі сарайларын безендіріп қана қоймай, қаланы қалай безендірді. 

Ренессанс бақтары әртүрлі өсімдіктер мен хош иісті гүлдерді қамтитын 

"жасыл бөлмеге" ұқсайды. Мұндай Үй-жайлар аллей, баспалдақтар, БАҚ-

тарда ұсынылды. Балабақша дизайны адамдардың қиялында жер бетінде 

жұмақ құру арманымен байланысты болғандықтан, бүгінгі күні адамдар өз 



үйлерінің ауласын керемет жұмыстармен бөліп жатыр. Ландшафтық дизайн 

үлгілері ежелгі уақытта әлі күнге дейін толық көлемде сақталмады. 

 Нұр Сұлтан-жаңартылған елдің саяси, рухани және мәдени орталығы, 

жаңа Қазақстанның астанасы. Үлкен ғимараттарға арналған алаң болған 

елорданың әлеуметтік-мәдени дамуы тұрақты негізде жүріп жатыр. Елорда 

тұрғындарына қызмет көрсететін объектілердің жай-күйі біздің елімізде 

болып жатқан өзгерістердің нақты көрінісін, сондай-ақ проблемалардың 

әрдайым оң шешімін табу үшін қабылданып жатқан шаралардың барлығын 

көрсетеді. Бүгінгі күні Нұр Сұлтандағы құрылыс жұмыстарының қарқыны 

қонақтарды да, тіпті оны күн сайын көретіндерді де таң қалдырады. Осыған 

байланысты жобаланатын алаң ерекше эстетикалық, ерекше стильде 

орындалуы тиіс. 19 Қазіргі қала-демографиялық құралдармен, қоршаған 

ортамен және табиғи ортамен түрлі экономикалық-географиялық 

қатынастарда қалыптасқан күрделі әлеуметтік-экономикалық даму. 

Антропоэкологиялық тұрғыдан алғанда, бұл ең алдымен адам өз қолымен 

жасаған қоршаған ортадағы халық. Әлеуметтіктехникалық дамудың көптеген 

белгілері осы "қала" ұғымымен байланысты, бірақ қалада шоғырланған 

өркениет балаларға игілік сыйлайды. Техногенді қалалық орта-адамның 

басты әлеуметтік сапасы-оның денсаулығына үлкен әсер етеді. Қарқынды 

қала құрылысы, оған байланысты халық санының артуы жылу және су 

ресурстарына, Көлік және коммуналдық инфрақұрылымға сұраныстың 

артуына алып келеді, соның нәтижесінде ауаны ластанудан тазарту, 

өнеркәсіптік және тұрмыстық қалдықтарды жинаудың жүйелі жолдарын 

қарау мәселелері пайда болады. Бүгінде Нұр-Сұлтан-71014 га (1998 ж. - 25,8 

мың га) - аумақты алып жатқан ірі мегаполис. 2007 жылы 574.4 мыңнан 

астам адамды құрайды. 

 Қорытындылай келе қаламыздың көркейуіне өз үлесімізді қосып 

дамыған 50 мемлекеттің қатарына қосылып, саябақтарды ел таңқалатындай 

етіп жасап туризмді дамыту. 
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